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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,321,883 482,524 839,359

1.지방자치단체이전수입 80,776 0 80,776

1.비법정이전수입 80,776 0 80,776

1.기초지방자치단체전입금 80,776 0 80,776

1.자치법규근거보조금(기초) 80,776 0 80,776 (성립전_1추)기숙형고교 지원 : 68,321,000원= 68,321,000

(성립전_1추)학력·기능증진 사업비 : 

12,455,000원*1교=
12,455,000

2.교육비특별회계이전수입 1,240,907 482,524 758,383

1.교육비특별회계전입금수입 1,240,907 482,524 758,383

1.학교회계전입금 1,240,907 482,524 758,383

1.학교운영비전입금 481,396 482,524 -1,128
학교기본운영비 : (481,396,000원 * 1교) - 

482,524,000원 =
-1,128,000

2.목적사업비전입금 759,511 0 759,511
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화 : 16,000,000

원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_1추)중등 기간제교사 퇴직금 : 

13,460,270원 * 1교 =
13,460,000

(성립전_1추)중고신입생 교복구입비 지원 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

20,685,600원 * 1교 =
20,686,000

(성립전_1추)시설관리직원 인건비 : 7,362,000

원 * 1교 =
7,362,000

(성립전_1추)시설관리직원 인건비 : 

(19,006,000원 * 1교) - 13,434,000원 =
5,572,000

(성립전_1추)시설관리직원 인건비 : 

(13,434,000원 * 1교) - 7,362,000원 =
6,072,000

(성립전_1추)예술교육활성화지원 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 39,000,000

원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)특수교육대상자교과서무상지원 : 

82,000원 * 1교 =
82,000

(성립전_1추)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 12,482,000

원 * 1교 =
12,482,000

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 

(24,964,000원 * 1교) - 12,482,000원 =
12,482,000
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기숙사 사감 인건비 : 

(36,095,000원 * 1교) - 24,964,000원 =
11,131,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 89,659,000

원 * 1교 =
89,659,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 

(117,474,000원 * 1교) - 89,659,000원 =
27,815,000

(성립전_1추)기숙형고교 기숙사운영비 : 

100,401,000원 * 1교 =
100,401,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비' : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육급여지원 : (7,825,700원 * 1

교) - 7,669,000원 =
157,000

(성립전_1추)교육급여지원 : (12,585,500원 * 

1교) - 7,826,000원 =
4,760,000

(성립전_1추)교육급여지원 : 4,759,500원 * 1

교 =
4,760,000

(성립전_1추)교육급여지원 : (17,178,500원 * 

1교) - 12,586,000원 =
4,593,000

(성립전_1추)교육급여지원 : (7,668,290원 * 1

교) - 4,760,000원 =
2,909,000

(성립전_1추)토요스포츠강사지원비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

(23,261,000원 * 1교) - 15,024,000원 =
8,237,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

15,024,000원 * 1교 =
15,024,000

(성립전_1추)순회교사제 운영 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)도시지역무료급식 : (205,425,000

원 * 1교) - 136,950,000원 =
68,475,000

(성립전_1추)도시지역무료급식 : 136,950,000

원 * 1교 =
136,950,000

(성립전_1추)특색교육과정운영비 : 2,800,000

원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)우수학교 스포츠클럽 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)노동인권교육지원 : 840,000원 * 

1교 =
840,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,660,000원 * 1교 =
4,660,000

(성립전_1추)학부모학교참여 지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)7560+운동 선도학교 지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진학지도지원단팀별운영비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

11,430,000원 * 1교 =
11,430,000

(성립전_1추)저소득층교과서대금 : 7,439,680

원 * 1교 =
7,440,000

3이숙일 2021년 04월 08일 11시 36분 15초 전라북도교육청 남원고등학교



2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)저소득층교과서대금 : (7,713,090

원 * 1교) - 7,440,000원 =
274,000

(성립전_1추)저소득층 고등학생 자녀학비 지원

 : (8,703,450원 * 1교) - 4,297,000원 =
4,407,000

(성립전_1추)저소득층 고등학생 자녀학비 지원

 : 4,296,240원 * 1교 =
4,297,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)학교자치활성화지원 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)공기정화장치 운영비 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원 : 4,494,000원 

* 1교 =
4,494,000

3.기타이전수입 200 0 200

1.기타공공이전수입 200 0 200

1.기타공공지원금 200 0 200

1.기타지원금 200 0 200 (성립전_1추)교육실습비 : 100,000원*2교= 200,000

2.자체수입 811,229 811,229 0

1.학부모부담수입 801,919 801,919 0

1.등록금 88,258 88,258 0

1.학교운영지원비 88,258 88,258 0

1.학교운영지원비 88,258 88,258 0

2.수익자부담수입 713,661 713,661 0

1.급식비 488,876 488,876 0

1.급식비 471,776 471,776 0

2.우유급식비 17,100 17,100 0

2.방과후학교활동비 48,600 48,600 0

1.방과후학교활동비 48,600 48,600 0

3.현장체험학습비 50,225 50,225 0

1.현장체험학습비 50,225 50,225 0

4.졸업앨범비 6,280 6,280 0

1.졸업앨범비 6,280 6,280 0

5.교과서비 33,280 33,280 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교과서비 33,280 33,280 0

6.기숙사비 47,700 47,700 0

1.기숙사비 47,700 47,700 0

7.교복구입비 38,700 38,700 0

1.교복구입비 38,700 38,700 0

2.행정활동수입 9,310 9,310 0

1.사용료및수수료 5,760 5,760 0

1.사용료및수수료 5,760 5,760 0

1.사용료 5,760 5,760 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,350 3,350 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 1,350 1,350 0

1.기타행정활동수입 1,350 1,350 0

3.기타수입 4,441 5,000 -559

1.전년도이월금 4,441 5,000 -559

1.순세계잉여금 4,441 5,000 -559

1.순세계잉여금 4,441 5,000 -559

1.순세계잉여금 4,441 5,000 -559 순세계잉여금 : -559,000원*1회= -559,000

세입합계 2,137,553 1,298,753 838,800

5이숙일 2021년 04월 08일 11시 36분 15초 전라북도교육청 남원고등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 72,270 47,380 24,890

1.기타 교직원보수 63,170 38,280 24,890

1.교직원대체인건비 24,890 0 24,890

1.교직원대체인건비 24,890 0 24,890

1.기간제교원인건비 24,890 0 24,890
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

13,460,000원*1회=
13,460,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,286,000원*5명=
11,430,000

2.학교운영지원수당 38,280 38,280 0

1.교원 33,360 33,360 0

1.학교운영지원수당 33,360 33,360 0

2.행정직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,100 9,100 0

1.교직원연수 7,100 7,100 0

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직무연수 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.자율학습특근매식비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,332,679 663,496 669,183

1.급식 관리 643,811 497,876 145,935

1.학교급식운영 643,811 497,876 145,935

1.학교급식운영비 9,000 9,000 0

2.영양실무사인건비 32,800 6,598 26,202

1.무기계약직원인건비 30,760 6,598 24,162
(성립전_1추)연봉 : 1,644,250원*12월*1명

=
19,731,000

(성립전_1추)연봉 : 1,881,000원*1회*1명= 1,881,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,200,000원*1회

*1명=
1,200,000

이숙일 2021년 04월 08일 11시 36분 15초 6 전라북도교육청 남원고등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회

*1명=
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회

*1명=
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

회*1명=
400,000

2.무기계약직원법정부담금 2,040 0 2,040
(성립전_1추)사대보험 기관부담금 : 

170,000원*12월*1명=
2,040,000

3.조리원인건비 205,700 114,428 91,272

1.무기계약직원인건비 190,129 114,428 75,701 (성립전_1추)연봉 : 2,145,800원*1월*5명= 10,729,000

(성립전_1추)근속수당 : 291,000원*1회= 291,000

(성립전_1추)근속수당 : 2,633,000원*3월= 7,899,000

(성립전_1추)교통보조비 : 60,000원*3월*5

명=
900,000

(성립전_1추)교통보조비 : 60,000원*4회*5

명=
1,200,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월*5명

=
600,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*4회

*5명=
1,000,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3월

*5명=
750,000

(성립전_1추)조리사수당 : 83,000원*3월*1

명=
249,000

(성립전_1추)조리사수당 : 83,000원*4회*1

명=
332,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*4회*5명= 2,600,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월*5명= 1,950,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 550,000원*11

월*5명=
30,250,000

(성립전_1추)대체인건비 : 80,200원*5회*1

명=
401,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,800,000원*5명= 9,000,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회

*5명=
2,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1회

*5명=
2,250,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

회*5명=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 15,571 0 15,571
(성립전_1추)사대보험 기관부담금 : 

198,000원*4월*5명=
3,960,000

(성립전_1추)사대보험 기관부담금 : 

1,290,110원*9월=
11,611,000

4.노후급식기구교체(목) 5,200 0 5,200

1.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)노후급식기구교체 : 

2,600,000원*2개=
5,200,000
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1.일반수용비 9,000 9,000 0

5.급식재료구입비 329,777 306,516 23,261

1.급식용식재료비 329,777 306,516 23,261
(성립전_1추)식품비 : 362.02원*415명*100

일=
15,024,000

(성립전_1추)식품비 : 8,237,000원*1식= 8,237,000

6.급식운영비 44,234 44,234 0

1.일반수용비 44,234 44,234 0

7.우유급식비 17,100 17,100 0

1.우유대금 17,100 17,100 0

2.기숙사 관리 199,990 59,000 140,990

1.기숙사운영 199,990 59,000 140,990

1.기숙사사감인건비 95,095 59,000 36,095

1.무기계약직원인건비 21,036 0 21,036 (성립전_1추)급식비 : 130,000원*2명*6월= 1,560,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000월*6월*2명= 1,560,000

(성립전_1추)교통보조비 : 60,000원*2명*6

월=
720,000

(성립전_1추)교통보조비 : 60,000원*6월*2

명=
720,000

(성립전_1추)근속수당 : 423,000원*3회*2

명=
2,538,000

(성립전_1추)근속수당 : 423,000원*6월= 2,538,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 300,000원*2

명*3월=
1,800,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 500,000원*4

회*2명=
4,000,000

(성립전_1추)야간근로수당 : 400,000원*2

명*4월=
3,200,000

(성립전_1추)야간근로수당 : 400,000원*2

명*3월=
2,400,000

2.기간제직원인건비 42,195 32,000 10,195 (성립전_1추)기본급 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)기본급 : 1,160,000원*2명*3

월=
6,960,000

(성립전_1추)기본급 : 1,464,000= 1,464,000

(성립전_1추)퇴직금 : 485,500원*2명= 971,000

3.교육운영비 27,000 27,000 0

4.무기계약직원법정부담금 4,864 0 4,864
(성립전_1추)사대보험 기관부담금 : 

2,000,000원=
2,000,000

(성립전_1추)사대보험 기관부담금 : 

358,000원*8월=
2,864,000
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2.사배자지원금 22,295 0 22,295

1.학생지원금 22,295 0 22,295
(성립전_1추)사배자지원 : 37,085원*40명

*12월=
17,801,000

(성립전_1추)사배자지원 : 37,450원*40명

*3월=
4,494,000

3.기본운영비 47,456 0 47,456

1.일반수용비 23,729 0 23,729
(성립전_1추)방역소독비 : 130,000원*12회

=
1,560,000

(성립전_1추)정수기관리비 : 50,000원*10

회=
500,000

(성립전_1추)청소용역비 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

(성립전_1추)물탱크청소 : 137,500원*4회= 550,000

(성립전_1추)신문대금 : 30,000원*12회= 360,000

(성립전_1추)컴퓨터유지보수관리 : 

100,000원*12회=
1,200,000

(성립전_1추)소규모수선 : 1,013,250원*12

회=
12,159,000

(성립전_1추)소모품구입 : 500,000원*12회

=
6,000,000

2.전기요금 15,000 0 15,000
(성립전_1추)전기요금 : 1,250,000원*12회

=
15,000,000

3.기타공공요금 1,347 0 1,347
(성립전_1추)기숙사인터넷요금 : 112,250

원*12회=
1,347,000

4.비품구입비 7,380 0 7,380
(성립전_1추)덤벨세트 : 1,300,000원*1세

트=
1,300,000

(성립전_1추)공기청정기 : 160,000원*38대

=
6,080,000

4.기숙사프로그램운영비 28,000 0 28,000

1.교육운영비 28,000 0 28,000
(성립전_1추)문화탐방 : 10,000,000원*1회

=
10,000,000

(성립전_1추)학생교류행사비 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

(성립전_1추)자율동아리지원비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전_1추)명사특강 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(성립전_1추)기숙사학력증진비 : 

1,500,000원*6회=
9,000,000

(성립전_1추)진로캠프 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.기숙사청소원인건비 7,144 0 7,144

1.기간제직원인건비 7,012 0 7,012 (성립전_1추)시급 : 467,600원*12회= 5,612,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

회=
400,000

2.기간제직원법정부담금 132 0 132 (성립전_1추)법정부담금 : 11,000원*12회= 132,000

이숙일 2021년 04월 08일 11시 36분 15초 9 전라북도교육청 남원고등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건 관리 35,507 28,360 7,147

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,517 13,770 1,747

1.보건실운영 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.비품구입비 250 250 0

2.학생건강검사 5,967 6,220 -253

1.학생복지비 5,967 6,220 -253 결핵검사 : -137,000원*1회= -137,000

소변검사 : -116,000원*1회= -116,000

3.안전및양성평등교육 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 600 600 0

4.흡연예방 금연실천학교 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)자료구입 : 4,000원*100명= 400,000

(성립전_1추)프로그램운영 : 800,000원*1

식=
800,000

(성립전_1추)홍보물품 : 2,000원*400명= 800,000

2.학교환경위생관리 19,990 14,590 5,400

1.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.먹는물관리 6,890 6,890 0

1.일반수용비 6,890 6,890 0

3.방역관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

4.공기정화장치(목) 5,400 0 5,400

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)공기정화장치 렌탈료 : 

50,000원*18학급*6개월=
5,400,000

4.교육격차 해소 375,111 0 375,111

1.학비지원 29,390 0 29,390

1.1학년 학교운영지원비 20,686 0 20,686

1.학생지원금 20,686 0 20,686
(성립전_1추)학교운영지원비 : 53,040원

*130명*3분기=
20,686,000
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2.2.3학년 저소득층 학교운영지원비 8,704 0 8,704

1.학생지원금 8,704 0 8,704
(성립전_1추)학교운영지원비 : 53,040원

*81명=
4,297,000

(성립전_1추)학교운영지원비 : 4,407,000

원*1교=
4,407,000

2.[국고]국고보조학비지원 17,179 0 17,179

1.교육급여(목) 17,179 0 17,179

1.학생지원금 17,179 0 17,179
(성립전_1추)저소득층교육급여(수업료) : 

4,759,500원*1교
4,760,000

(성립전_1추)저소득층교육급여(수업료) : 

4,592,500*1교
4,593,000

(성립전_1추)저소득층교육급여(수업료) : 

167,000원*1명=
167,000

(성립전_1추)저소득층교육급여(수업료) : 

250,500원*19명=
4,760,000

(성립전_1추)저소득층교육급여(교과서) : 

156,700원*1회=
157,000

(성립전_1추)저소득층교육급여(교과서) : 

2,741,290원*1회=
2,742,000

3.급식비지원 205,425 0 205,425

1.학교급식비(목) 205,425 0 205,425

1.학생지원금 205,425 0 205,425
(성립전_1추)학교무상급식비 : 3,300원

*415명*50일=
68,475,000

(성립전_1추)학교무상급식비 : 3,300원

*415명*100일=
136,950,000

4.방과후학교활동비지원 8,000 0 8,000

1.저소득층방과후자유수강권(목) 8,000 0 8,000

1.학생지원금 8,000 0 8,000
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 125,000

원*40명=
5,000,000

(성립전_1추)교재구입 : 75,000원*40명= 3,000,000

5.교과서비지원 7,796 0 7,796

1.특수교육대상자 교과용도서 구입비(목) 82 0 82

1.학생지원금 82 0 82
(성립전_1추)특수교육대상자 교과용도서 

구입비 : 82,000원*1명=
82,000

2.저소득층 고등학생 교과서 구입비(목)7,714 0 7,714

1.학생지원금 7,714 0 7,714
(성립전_1추)저소득층 고등학생 교과서 구

입비 : 7,439,680원*1회=
7,440,000

(성립전_1추)저소득층 고등학생 교과서 구

입비 : 273,090원*1회=
274,000

6.기숙사비지원 68,321 0 68,321

1.기숙형고교지원금 68,321 0 68,321

1.학생지원금 68,321 0 68,321
(성립전_1추)기숙사급식비지원금 : 

113,868원*50명*12월=
68,321,000
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7.교복구입비지원 39,000 0 39,000

1.교복구입비 39,000 0 39,000

1.학생복지비 39,000 0 39,000
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*130

명=
39,000,000

5.학생복지 78,260 78,260 0

1.학생복지운영 78,260 78,260 0

1.교과서구입비 33,280 33,280 0

1.교육운영비 33,280 33,280 0

2.교복구입비 38,700 38,700 0

1.학생복지비 38,700 38,700 0

3.앨범구입비 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0

3.기본적 교육활동 204,855 128,960 75,895

1.교과 활동 79,680 48,585 31,095

1.교과활동지원 36,890 23,535 13,355

1.수업공개 360 360 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.교과활동지원 5,175 5,175 0

1.일반수용비 3,375 3,375 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

3.학력증진비 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.순회교사운영(목) 900 0 900

1.여비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사여비 : 30,000원*20

주=
600,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

5.학력기능증진사업(목) 12,455 0 12,455

1.일반수용비 55 0 55 (성립전_1추)소모품구입 : 1,000원*55개= 55,000

2.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*400시간

=
12,000,000
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 400 0 400 (성립전_1추)교재구입 : 10,000원*40권= 400,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 1,250 1,250 0

1.호국보훈활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 9,850 7,150 2,700

1.교과운영 7,150 7,150 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

2.과학실 안전장비 설치 지원비(목) 2,700 0 2,700

1.비품구입비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)폐수시약장 : 2,700,000원*1

대=
2,700,000

6.체육교과활동 18,690 8,650 10,040

1.교과운영 8,650 8,650 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.토요스포츠강사인건비(목) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)토요스포츠강사인건비 : 

30,000원*2시간*28주=
1,680,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(목) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)유니폼 및 용품구입 : 30,000

원*20명=
600,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)교통비 : 2,000원*20명*3회= 120,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*20명*3회= 480,000

4.학교스포츠클럽활동비(목) 4,660 0 4,660
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)유니폼 및 용품구입 : 30,000

원*80명=
2,400,000

2.교육운영비 2,060 0 2,060 (성립전_1추)식비 : 8,000원*100명= 800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*96명= 960,000

3.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)지도교사 협의회비 : 20,000

원*10명=
200,000

5.7560+ 선도학교운영(목) 2,500 0 2,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)기자재구입비 : 50,000원*10

개=
500,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전_1추)프로그램운영비 : 9,400원

*200명=
1,880,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_1추)협의회비 : 12,000원*10명= 120,000

7.예술교과활동 9,800 4,800 5,000

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학습준비물 1,900 1,900 0

2.학생예술 운영학교 지원(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,180 0 2,180
(성립전_1추)강사수당(내부) : 30,000원

*30시간=
900,000

(성립전_1추)강사수당(외부) : 32,000원

*40시간=
1,280,000

2.교육운영비 2,820 0 2,820 (성립전_1추)식비 : 8,000원*20명= 160,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000

(성립전_1추)용품구입 : 26,000원*20명*3

회=
1,560,000

(성립전_1추)체험비 : 40,000원*20명= 800,000

8.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.일본어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어교과대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 125,175 80,375 44,800

1.자율활동 21,720 15,920 5,800

1.학교축제(교룡축제) 5,900 5,900 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학생회운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교특색사업(목) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)물품구입 : 10,000원*40개*2

회=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*200개= 400,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*20명*4

회=
800,000

3.도서구입비 800 0 800 (성립전_1추)도서구입 : 10,000원*80권= 800,000

4.학교자치 활성화(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)프로그램 체험비 : 30,000원

*44명=
1,320,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)학생 협의회비 : 7,000원*10

명*2회=
140,000

3.목적사업업무추진비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)교직원 협의회비 : 10,000원

*44명*2회=
880,000

(성립전_1추)교직원 워크숍 : 15,000원*44

명=
660,000

5.대학수학능력프로그램운영 5,220 5,220 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 2,900 2,900 0

3.교육운영비 1,720 1,720 0

2.현장체험학습활동 89,225 50,225 39,000

1.수학여행 46,715 46,715 0

1.교육운영비 46,715 46,715 0

2.수련활동 3,510 3,510 0

1.교육운영비 3,510 3,510 0

3.현장체험학습(목) 39,000 0 39,000

1.학생지원금 39,000 0 39,000
(성립전_1추)현장체험학습 : 300,000원

*130명=
39,000,000

3.동아리활동 5,500 5,500 0

1.동아리활동 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

4.진로활동 8,730 8,730 0

1.진로체험활동 8,230 8,230 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 6,230 6,230 0

2.진로상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.진로상담실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.선택적 교육활동 79,160 66,760 12,400

1.방과후학교 운영 59,400 48,600 10,800

1.방과후학교운영 59,400 48,600 10,800

1.교과프로그램 48,600 48,600 0

1.운영수당 41,100 41,100 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

2.도시지역방과후학교운영비(목) 10,800 0 10,800

1.일반수용비 320 0 320 (성립전_1추)잉크구입 : 320,000원*1회= 320,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*300시간

=
9,000,000

3.교육운영비 1,480 0 1,480 (성립전_1추)교재구입 : 10,000원*148명= 1,480,000

2.독서활동 18,160 18,160 0

1.독서활동운영 18,160 18,160 0

1.도서실운영 8,160 8,160 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 3,260 3,260 0

3.비품구입비 1,800 1,800 0

2.도서구입 10,000 10,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 10,000 10,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,600 0 1,600

1.기타선택적교육운영 1,600 0 1,600

1.교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습생운영 : 25,000원*8

명=
200,000

2.대학진학지도 권역별 사업(목) 1,400 0 1,400

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)재료구입 : 10,000원*14명*1

회=
140,000

(성립전_1추)운영비 : 180,000원*2회= 360,000

2.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)강사비 및 원고료 : 170,000

원*2회=
340,000

(성립전_1추)진학지도비 : 10,000원*14명= 140,000

3.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*14명*3

회=
420,000

5.교육활동 지원 85,086 48,226 36,860

1.교무업무 운영 20,476 20,476 0

1.교무학사운영 20,476 20,476 0

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.교무학사운용 7,636 7,636 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 7,156 7,156 0

3.환경정리및청소 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.입학식및졸업식 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

5.교과활동지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.생활지도운영 12,060 2,500 9,560

1.학생생활상담지도 9,560 0 9,560

1.위(Wee)클래스 운영비(목) 2,000 0 2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 300,000원

*4회=
1,200,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*20명*4회= 560,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*4회= 240,000

2.배움터자원봉사자 활동비(목) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

3.노동인권교육(목) 840 0 840

1.운영수당 720 0 720 (성립전_1추)강사비 : 110,000원*6명= 660,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*6명= 60,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전_1추)수업운영비 : 20,000원*6반= 120,000

2.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.학교폭력예방 2,500 2,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 35,300 8,000 27,300

1.연구학교운영 35,300 8,000 27,300

1.연구학교운영 8,000 8,000 0

2.1-3-2. 예체능 실기지도 프로그램 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*1명*90시

간=
2,700,000

(성립전_1추)강사비(특강) : 150,000원*1

명*2시간=
300,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)소모품구입비 : 50,000원*10

종=
500,000

3.1-3-3. 행복한 수업나눔평가 운영 2,200 0 2,200

1.일반업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)협의회비 : 8,000원*40명*4회

=
1,280,000

(성립전_1추)워크숍 협의회비 : 80,000원

*2회=
160,000

2.도서구입비 760 0 760 (성립전_1추)도서구입비 : 10,000원*76권= 760,000

4.1-3-4. 학교특색 프로그램 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)자료제작비(워크북) : 8,000

원*375권=
3,000,000

5.2-2.고교학점제 관련 연수 운영 600 0 600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)강사비 : 70,000원*1명*2시간

=
140,000

2.교육운영비 460 0 460 (성립전_1추)자료제작 : 4,000원*115부= 460,000

6.진로캠프 운영(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,080 0 1,080 (성립전_1추)강사비 : 270,000원*4명= 1,080,000

2.교육운영비 920 0 920 (성립전_1추)운영비 : 120,000원*1회= 120,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*80명= 640,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*80명= 160,000

1.교육운영비 8,000 8,000 0

7.1-1. 학생진로맞춤형 프로그램 1,550 0 1,550

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*6명*1회= 900,000

2.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)직업심리 검사비 : 5,000원

*130부*1회=
650,000

8.1-1. 교사수업 및 평가방법 개선연구회500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)교사연수비 : 50,000원*10회= 500,000

9.1-1. 기초학력 학생대상 방과후 교과프로그램2,980 0 2,980

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)방과후강사비 : 30,000원*6명

*16회=
2,880,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)소모품구입비 : 10,000원*10

종=
100,000

10.1-1. 교과통합 수업 및 주제탐구 프로젝트2,080 0 2,080

1.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_1추)재료 및 문구류 구입비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)현수막 : 55,000원*2회= 110,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*30명= 90,000

(성립전_1추)물품구입 : 30,000원*10회= 300,000

(성립전_1추)문화체험 활동차량비 : 

700,000원*1대=
700,000

(성립전_1추)문화체험 간식비 : 3,000원

*30명=
90,000

(성립전_1추)문화체험 식비 : 8,000원*30

명=
240,000

(성립전_1추)문화체험 활동비 : 10,000원

*30명=
300,000

11.1-1. 비경쟁토론 670 0 670

1.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)소모품구입비 : 120,000원*1

회=
120,000

2.도서구입비 550 0 550 (성립전_1추)도서구입비 : 11,000원*50권= 550,000
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12.1-1. 민주평화통일교육 프로그램 1,460 0 1,460

1.교육운영비 920 0 920 (성립전_1추)물품구입비 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_1추)체험활동비 : 20,000원*15명

*1회=
300,000

(성립전_1추)대회운영비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*6회= 270,000

2.도서구입비 540 0 540
(성립전_1추)도서구입비 : 18,000원*15명

*2회=
540,000

13.1-1. 의학계열 진로를 위한 프로그램3,530 0 3,530

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

2.교육운영비 2,930 0 2,930 (성립전_1추)교구구입 : 22,000원*40개= 880,000

(성립전_1추)체험활동 교통비 : 700,000원

*1회=
700,000

(성립전_1추)진로활동 교통비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 10,000원

*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 10,000원*25명

*2회=
500,000

14.1-1. 인문학 연합 동아리 활동 3,230 0 3,230

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 1,630 0 1,630
(성립전_1추)문화체험차량비 : 700,000원

*1대=
700,000

(성립전_1추)문화체험 간식비 : 3,000원

*30명=
90,000

(성립전_1추)문화체험 식비 : 8,000원*30

명=
240,000

(성립전_1추)문화체험 활동비 : 20,000원

*30명=
600,000

3.도서구입비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)도서구입비 : 11,000원*25권

*4회=
1,100,000

4.학습지원실 운영 17,250 17,250 0

1.방송실운영 800 800 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 14,950 14,950 0

1.정보화지원 14,950 14,950 0
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1.일반수용비 4,790 4,790 0

2.운영수당 160 160 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

3.공동실습소운영 1,500 1,500 0

1.기술가정활동 교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 363,503 343,931 19,572

1.학교기관 운영 151,903 132,897 19,006

1.부서기본운영 91,935 91,935 0

1.교무실운영 13,480 13,480 0

1.일반수용비 13,480 13,480 0

2.교장실운영 6,116 6,116 0

1.일반업무추진비 2,900 2,900 0

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0

3.행정실운영 72,339 72,339 0

1.일반수용비 27,839 27,839 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 25,100 25,100 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 18,400 18,400 0

2.행정지원인력운용 59,968 40,962 19,006

1.구학부모회계직원인건비 40,962 40,962 0

1.무기계약직원인건비 40,962 40,962 0

2.시설관리직원인건비 19,006 0 19,006

1.무기계약직원인건비 19,006 0 19,006 (성립전_1추)연봉 : 1,325,000원*4회= 5,300,000

(성립전_1추)연봉 : 51,000원*80일= 4,080,000
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(성립전_1추)연봉 : 1,319,300원*3월= 3,958,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3회= 390,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*4회= 520,000

(성립전_1추)급식비 : 130,000원*3월= 390,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 385,500

원*4회=
1,542,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 400,000원*1

회=
400,000

(성립전_1추)연차수당 : 702,000원*1회= 702,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,224,000원*1회= 1,224,000

2.시설 장비 유지 206,200 207,634 -1,434

1.학교시설장비유지 206,200 207,634 -1,434

1.공공요금및제세공과금 96,164 106,164 -10,000

1.전기요금 54,800 64,800 -10,000 전기요금 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.상하수도료 25,200 25,200 0

3.기타공공요금 16,164 16,164 0

2.시설일반관리 43,616 35,050 8,566

1.일반수용비 42,616 34,050 8,566 소규모수선비 : 4,566,000원*1회= 4,566,000

정원의자구입 : 500,000원*8개= 4,000,000

2.연료비 1,000 1,000 0

3.당직관리 40,000 40,000 0

1.기간제직원인건비 36,400 36,400 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

4.수목관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.시설관리용역 11,120 11,120 0

1.일반수용비 11,120 11,120 0

6.화장실관리 11,800 11,800 0

1.기간제직원인건비 11,200 11,200 0
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2.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 5,400 3,400 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,200 2,200 2,000

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모회 운영(목) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)운영물품 구입 : 10,000원*20

개*5회=
1,000,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)연합교육 강사비 : 300,000원

*1회=
300,000

3.일반업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램운영 다과비 : 2,000

원*50명*7회=
700,000

세출합계 2,137,553 1,298,753 838,800
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